

Số: 257 /KH-UBND

Long Thành, ngày 15 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động quốc gia
phòng chống HIV/AIDS năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 5040/KH-BCĐ ngày 09/11/2018 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức mít tinh hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 và Văn bản số 4728/BCĐ-AIDS ngày 23/11/2018 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Tháng Hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện Long Thành xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 trên địa bàn huyện, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2018 với mục tiêu tăng cường các hoạt động tuyên truyền, dự phòng HIV/AIDS. Giám kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và trẻ em ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. Vận động tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và phát huy trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

2. Yêu cầu:

- 100% các xã, thị trấn triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS. Chủ đề của Tháng hành động năm 2018 là: “Hãy hành động để hướng tới mục tiêu 90-90-90 vào năm 2020” với 90% số người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình; 90% số người đã chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị ARV; 90% số người được điều trị ARV kiểm soát được tải lượng vi rút ở mức thấp để sống khỏe mạnh và giảm nguy cơ lây truyền HIV sang người khác.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi, thực hiện hành vi an toàn dự phòng lây nhiễm HIV, đặc biệt là của những người dễ tổn thương, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người.

- Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị HIV/AIDS. Đặc biệt là các dịch vụ hỗ trợ thay đổi hành vi, can thiệp giảm tác hại phòng tránh lây nhiễm HIV đến mọi người dân;

- Tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là chống kỳ thị, phân biệt đối xử.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS:

- Lễ mít tinh được tổ chức đồng loạt tại các xã, thị trấn trên toàn huyện vào ngày 25/11/2018.

- Địa điểm tổ chức: Chọn địa điểm thích hợp trên địa bàn nơi thu hút được nhiều người tham dự, có thể hội trường hoặc địa điểm ngoài trời.

- Chủ trì: Lãnh đạo Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thành phần tham dự: Các ban, ngành, đoàn thể, học sinh, các tuyên truyền viên đồng đảng; nhân viên y tế thôn ấp; người nhiễm HIV và gia đình.

- Kinh phí: Mỗi xã được hỗ trợ 1.500.000đ từ nguồn kinh phí chương trình.

2. Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trong huyện về phòng, chống HIV/AIDS, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” nhằm huy động sự tham gia và phát huy vai trò trách nhiệm của những người nhiễm HIV/AIDS, người thân, cộng đồng xã hội trong hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. Lây áp, khu phố là địa bàn chủ yếu để tuyên truyền, vận động.

3. Phát thanh trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống truyền thanh ở các xã với nội dung và kiến thức về HIV/AIDS và cách phòng chống. Tổ chức nói chuyện tại các khu dân cư, doanh nghiệp, trường học nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại và ảnh hưởng của HIV/AIDS, sự kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người nhiễm và thân nhân người nhiễm.

4. Triển khai các hoạt động hỗ trợ và giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS; từng bước xóa bỏ kỳ thị, chống phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS; huy động những người nhiễm HIV/AIDS, người thân của họ và toàn xã hội tham gia vào các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện:

- Tham mưu cho UBND huyện trong việc triển khai các hoạt động tổ chức phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Phân phối các băng rôn, tờ rơi, áp phích cho các xã, thị trấn triển khai Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Đẩy mạnh công tác giám sát và tăng cường công tác phối hợp với địa phương để nắm bắt kịp thời các hoạt động của ban chỉ đạo các xã, thị trấn.

- Trung tâm Y tế huyện tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS như công tác tư vấn xét nghiệm tự nguyện, công tác thu dung điều trị thuốc kháng vi rút HIV, công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone.

2. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện:

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn có trách nhiệm triển khai các biện pháp phòng chống HIV/AIDS gắn với tuyên truyền phòng chống ma túy.

- Tổ chức tuyên truyền đồng thời chỉ đạo cho học sinh các trường tham gia lễ phát động tại các địa phương.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Đài Truyền thanh huyện:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo cho cơ sở cùng phối hợp với ngành y tế đặt trọng tâm vào công tác tuyên truyền, liên tục phát thanh với thời lượng cao và thời điểm phù hợp về Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS. Tiến hành treo băng rôn tại các khu dân cư tại các xã, thị trấn và các khu công nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS, thông tin các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Xem xét giải quyết kinh phí của UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS ngoài phần kinh phí của tỉnh cấp.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

Thông báo cho các doanh nghiệp trách nhiệm tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trong công nhân, người lao động.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN huyện và các đoàn thể huyện:

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của từng đơn vị vận động đoàn viên, hội viên, lực lượng thanh niên cùng quần chúng nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đạt hiệu quả.

7. UBND các xã, thị trấn:

- UBND các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018 tại địa phương đồng thời chuẩn bị triển khai tốt lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động.

- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS” chu đáo, thu hút đông đảo mọi người tham dự.

- Tăng cường tuyên truyền, chỉ đạo phối hợp các ngành giới thiệu đối tượng nghiện chích ma túy tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, triển khai cai nghiện tại cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện Long Thành về việc triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2018. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, báo cáo đề xuất UBND huyện chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Như Mục III của Kế hoạch;
- Lưu VT-VX (TTYT).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thùy Linh